Nº 63, quinta-feira, 2 de abril de 20098 3ISSN 1677-7069

RA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
00666896000142. Contratado : SANTOS E ALVES-ASSESSORIA -
EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Prestação de serviços de limpeza,
higienização conservação e copeiragem c/fornecimentode material,na
sede e Unidades Regionais da SFARS. Fundamento Legal: Art.77 e
78, Incisos II e IIIc/c o Art. 79 da Lei 8.666/93 Data de Rescisão:
24/03/2009 .

(SICON - 01/04/2009) 130074-00001-2009NE900051

Edital: no- 2/2008
Cargo: Técnico 1-I
Área: Informática

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1o- Gregoriev Aldano de França Fernandes 57,10
2o- Anderson Lacerda de Morais 48,60

Edital: no- 2/2008
Cargo: Técnico 1-I
Área: Agropecuária

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1o- Paulo Luciano da Silva Santos 57,50
2o- Carlos Ticiano Coutinho Ramos 52,70
3o- José Amilton Santos Júnior 52,70
4o- Eduardo Silveira Lucas Farias 48,30

Edital: no- 2/2008
Cargo: Técnico 1-I
Área: Comunicação

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1o- Rodeildo Clemente de Azevedo Lima 83,00
2o- Catarina de Oliveira Buriti 71,60

SERGIO MACHADO REZENDE

E D I TA I S
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO DO MPEG (*)

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Portaria no-

22, de 19 de fevereiro de 2008, do Ministério do Planejamento, Or-
çamento e Gestão - MP, publicada no Diário Oficial da União de 20 de
fevereiro de 2008, prorrogada pela Portaria MP no- 256, de 18 de agosto
de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 19 de agosto de 2008,
que autorizou a realização de concurso público para provimento de
cargos efetivos neste Ministério; considerando o disposto no art. 13 da
Portaria MP no- 450, de 6 de novembro de 2002 e no art. 7o- da Portaria
MCT no- 273, de 30 de abril de 2008, e em cumprimento aos Editais no-

s 2 e 3 do Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG, publicados no
Diário Oficial da União de 18 de agosto de 2008, resolve:

Homologar o resultado final do Concurso Público realizado
pelo MPEG, para provimento de cargos efetivos de TECNOLOGIS-
TA da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico, para lotação na-
quela Unidade de Pesquisa:

Edital: no- 2/2008
Cargo: Tecnologista Pleno 2-I
Área: Química Analítica ou Instrumental

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1o- Cristine Bastos do Amarante 7,00
2o- Cleise Cordeiro da Cruz 6,43

Edital: no- 2/2008
Cargo: Tecnologista Pleno 2-I
Área: Gerência de Coleções Zoológicas

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1o- Antônio José Camillo de Aguiar 8,18
2o- Cleverson Ranniéri Meira dos Santos 7,18

Edital: no- 3/2008
Cargo: Tecnologista Pleno 1-I
Área: Design Expográfico

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1o- Karol da Hora Guimarães Gillet Soa-

res
9,15

2o- Norberto Tavares Ferreira 8,52

Edital: no- 3/2008
Cargo: Tecnologista Pleno 1-I
Área: Tecnologia da Informação

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1o- Marcos Paulo Alves de Sousa 8,14
2o- Paulo Fernando Pimenta Souza Júnior 7,00

SERGIO MACHADO REZENDE

(*) Republicado por ter saído no Diário Oficial da União no- 25, de 5
de fevereiro de 2009, Seção 3, pág. 10 e 11, com incorreção no
original.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 10/2009

No- Processo: 01200000698200916 . Objeto: Inscrição de servidor em
Seminario Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo
25, inciso II, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Para aprimorar seus
conhecimentos Declaração de Inexigibilidade em 01/04/2009 . KÁTIA
REJANE TRINDADE FARIAS . Chefe da Divisão de Licitações,
Contratos e Compras . Ratificação em 01/04/2009 . IVANCIR GON-
ÇALVES DA ROCHA CASTRO FILHO . Coordenador-Geral de Re-
cursos Logísticos . Valor: R$ 1.990,00 . Contratada :ELO CONSUL-
TORIA EMPRESARIAL E PRODUCAO DE EVENTOS LTDA.

(SIDEC - 01/04/2009) 240101-00001-2009NE000001

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Convênio No- 73/2008 publicado no DOU de
20/01/2009, Seção 3, pág. 7, onde se lê: Vigência: 31/12/2008 a
30/09/2009, leia-se: Vigência: 31/12/2008 a 31/12/2009

(SICONV - 01/04/2009)

AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica-Processo no-

01350.4000037-2009-77, AEB/MCT.CONCEDENTE: AEB - Agên-
cia Espacial Brasileira, CGC 86.900.545/0001-70, sediada no Setor
Policial Sul - SPO, Quadra 03, Área 5, Bloco A, Brasília/DF, CEP
70.610-200. CONVENENTE: CENSIPAM - Centro Gestor e Ope-
racional do Sistema de Proteção da Amazônia, situado no SPO - Área
05, Quadra 03, Bloco K, CEP: 70610-200, Brasília-DF, inscrito no
CNPJ/MF sob o no- 07.129.796/0001-26, o estabelecimento da co-
operação técnica entre a AEB e o para implementar atividades de
suporte à inferência de precipitação através de medidas efetuadas por
satélites ambientais, e ao processamento destas informações no âm-
bito do Programa GPM-Br. Vigência 05 (cinco) anos contados a partir
da data da assinatura. DATA DA ASSINATURA:19.03.2009. AS-
SINAM: Carlos Ganem, Presidente da AEB, CPF no- 073.126.447-91,
e Rogério Guedes Soares, Diretor-Geral CPF no- 554.988.250-72

CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 1/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Seleção e contratação de empresa es-
pecializada para prestação de transporte aéreo de passageiros, no
âmbito nacional e internacional. Total de Itens Licitados: 00002 .
Edital: 02/04/2009 de 10h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . EN-
DEREÇO: Www.comprasnet.gov.br Botafogo - RIO DE JANEIRO -
RJ . Entrega das Propostas: a partir de 02/04/2009 às 10h00 no site

www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 17/04/2009 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br

FRANCISCO ROBERTO LEONARDO
Coordenador

(SIDEC - 01/04/2009) 240120-00001-2009NE900025

CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 6/2009

Número do Contrato: 1/2006. No- Processo: 229/SMPI/2005. Con-
tratante: CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL -CNPJ Contra-
tado: 36529998000163. Contratado : UNIRIO MANUTENCAO E
SERVICOS LTDA-Objeto: Prorrogar excepcionalmente o prazo in-
dicado no item 3.1,da Cláusula Terceira do dontrato ora adital,de 01
de abril até 30 de junho de2009. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
Vigência: 01/04/2009 a 30/06/2009. Valor Total: R$87.619,17. Fonte:
100000000 - 2009NE900038. Data de Assinatura: 01/04/2009.

(SICON - 01/04/2009) 240127-00001-2009NE900022

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

EXTRATO DO 3o- TERMO ADITIVO No- 1/2009

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Convênio no- 01/2004, de Mú-
tua Cooperação entre a CNEN e o CNPq. PARTES: Comissão Na-
cional de Energia Nuclear (CNEN), CNPJ/MF no- 00.402.552/0001-26
e o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico
(CNPq), CNPJ/MF no- 33.654.831/0001-36 OBJETO: Tem por objeto
a alteração da Cláusula Segunda (das Obrigações das Partes), da
Cláusula Quarta (dos Recursos) e da Cláusula Sétima (da Vigência e
da Prorrogação) do Termo no- 01/2004 e da Cláusula Sétima (Plano de
Trabalho) do Termo no- 01/2006, celebrado entre as partes. FUN-
DAMENTO: Obedecerá, em especial, as normas do Decreto no-

93.872, de 23/12/1986, da Instrução Normativa no- 01, de 15/01/1997
e no que couber as disposições da Lei 8.666, de 21/06/1993 VALOR:
R$ 1.744.415,40 (hum milhão, setecentos e quarenta e quatro mil,
quatrocentos e quinze reais e quarenta centavos), de acordo com o
cronograma de desembolso constante do Plano de Trabalho, parte
integrante deste Convênio. VIGÊNCIA: O referido Convênio terá
vigência de 5 (cinco) anos, a partir da data de sua assinatura. AS-
SINATURA: 30/01/2009. RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e rati-
ficadas as demais cláusulas do convênio originário - Termo de Con-
vênio no- 01/2004 (Processo CNEN no- 01341-001527/2004-DV. SIG-
NATÁRIOS: Odair Dias Gonçalves - Presidente da CNEN, CPF no-

375.807.287-53 e Marco Antônio Zago - Presidente do CNPq, CPF
348.967.088-49

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATOS DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício No- 00001/2009 ao Convênio No-

00068/2007. No- Processo: 01200007064200722. Convenentes: Con-
cedente : MCT-COORD. GERAL DE RECURSOS LOGÍSTI-
COS/DF, Unidade Gestora: 240101, Gestão: 00001. Convenente :
SECRETARIA DE CIENCIA TECNOLOGIA E MEIO AMBIENTE-
SECTMA, CNPJ no- 41.230.103/0001-25. Interveniente:PERNAMBU-
CO GOVERNO DO ESTADO, CNPJ no- 10.571.982/0001-25. Objeto:
Prorrogar 'de ofício' a vigência do Convênio passando o prazo de
vigência para 22 de julho de 2010.. Vigência: 31/12/2007 a
22/07/2010. Data de Assinatura: 31/03/2009. Assina : Pelo MINIS-
TERIO DA CIENCIA E TECNOLOGIA - MCT / SERGIO MA-
CHADO REZENDE- Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia.

(SICONV - 01/04/2009)

Espécie: Prorroga de Ofício No- 00001/2009 ao Convênio No-

00097/2008. No- Processo: 01200003249200849. Convenentes: Con-
cedente : MCT-COORD. GERAL DE RECURSOS LOGÍSTI-
COS/DF, Unidade Gestora: 240101, Gestão: 00001. Convenente :
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS, CNPJ
no- 19.177.005/0001-12. Objeto: Prorrogar 'de ofício' a vigência do
Convênio para até 19 de fevereiro de 2010.. Vigência: 29/12/2008 a
19/02/2010. Data de Assinatura: 31/03/2009. Assina : Pelo MINIS-
TERIO DA CIENCIA E TECNOLOGIA - MCT / SERGIO MA-
CHADO REZENDE- Ministro de Estado de Ciência e Tecnologia.

(SICONV - 01/04/2009)

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo No- 00001/2009 ao Convênio No- 00025/2006.
No- Processo: 01200002666200611. Convenentes: Concedente : MCT-
COORD. GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS/DF, Unidade Ges-
tora: 240101, Gestão: 00001. Convenente : TRINDADE PREFEI-
TURA MUNICIPAL, CNPJ no- 11.040.912/0001-03. Objeto: Constitui
objeto deste Termo Aditivo prorrogar o prazo de vigência do Con-
vênio ora aditado, para 21 de maio de 2009, improrrogáveis, de
acordo com o Plano de Trabalho que o integra.. Vigência: 21/11/2008
a 21/05/2009. Data de Assinatura: 21/11/2008. Signatários: Conce-
dente : SERGIO MACHADO REZENDE, CPF no- 027.390.467-15,
Convenente : GERONCIO ANTONIO FIGUEIREDO SILVA,CPF no-

327.174.584-68.

(SICONV - 01/04/2009)

Espécie: Termo Aditivo No- 00001/2009 ao Convênio No- 00094/2006.
No- Processo: 01200005633200614. Convenentes: Concedente : MCT-
COORD. GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS/DF, Unidade Ges-
tora: 240101, Gestão: 00001. Convenente : TRINDADE PREFEI-
TURA MUNICIPAL, CNPJ no- 11.040.912/0001-03. Objeto: Constitui
objeto deste Termo Aditivo prorrogar o prazo de vigência do Con-
vênio ora aditado, para 28 de maio de 2009, de acordo com o Plano
de Trabalho que o integra.. Vigência: 28/11/2008 a 28/05/2009. Data
de Assinatura: 28/11/2008. Signatários: Concedente : SERGIO MA-
CHADO REZENDE, CPF no- 027.390.467-15, Convenente : GERON-
CIO ANTONIO FIGUEIREDO SILVA,CPF no- 327.174.584-68.

(SICONV - 01/04/2009)

EDITAIS DE 1o- DE ABRIL DE 2009
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO DO INSA

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Portaria no-

22, de 19 de fevereiro de 2008, do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão - MP, publicada no Diário Oficial da União de
20 de fevereiro de 2008, prorrogada pela Portaria MP no- 256, de 18
de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 19 de
agosto de 2008, que autorizou a realização de concurso público para
provimento de cargos efetivos neste Ministério; considerando o dis-
posto no art. 13 da Portaria MP no- 450, de 6 de novembro de 2002 e
no art. 7o- da Portaria MCT no- 273, de 30 de abril de 2008, e em
cumprimento ao Edital no- 2 do Instituto Nacional do Semi-Árido -
INSA, publicado no Diário Oficial da União de 20 de agosto de 2008,
resolve:

Homologar o resultado final do Concurso Público realizado
pelo INSA, para provimento de cargos efetivos de TÉCNICO da
Carreira de Desenvolvimento Tecnológico, para lotação naquela Uni-
dade de Pesquisa:

Ministério da Ciência e Tecnologia
.